
                      
                    CRNA GORA 
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO      
                    TU SPI br. 4/20               
           Ulcinj, 23.10.2020.godine 

 

 

Osnovno državno tužilaštvo Ulcinj na osnovu člana 29 Zakona o slobodnom pristupu 
informacijama (Sl.list CG 44/12), postupajući po zahtjevu advokata Miloša Ćetkovića iz 
Ulcinja od 17.10.2020.godine, dostavljenim ovom tužilaštvu 23.10.2020.godine, radi pristupa 
informaciji, donosi  

 

R J E Š E NJ E 

 

1.ODBIJA SE kao neosnovan zahtjev advokata Miloša Ćetkovića iz Ulcinja od 
17.10.2020.godine kojim je tražen pristup informaciji:  

- dostavljanje ovjerenih kopija cjelokupnih spisa predmeta za krivična djela gradjenje 
objekta bez prijave i dokumentacije za gradjenje iz čl. 326 a KZ CG, formiranih po podnijetim 
krivičnim prijavama ODT Ulcinj u periodu od 1.2.2020.godine do 29.2.2020.godine 

2. Pristup informaciji ostvariće se dostavljanjem informacije putem pošte na adresu ul. 
26 novembar 121, 85360 Ulcinj. 

3. Žalba protiv ovog rješenja ne odlaže njegovo izvršenje.  

 

O b r a z l o ž e nj e 

 

Advokat Miloš Ćetković iz Ulcinja uputio je zahtjev za slobodan pristup informacijama 
od 17.10.2020.godine zaprimljen u ovom tužilaštvu dana 23.10.2020.godine, tražeći 
dostavljanje ovjerenih kopija cjelokupnih spisa predmeta za krivična djela gradjenje objekta 
bez prijave i dokumentacije za gradjenje iz čl. 326 a KZ CG, formiranih po podnijetim krivičnim 
prijavama ODT Ulcinj u periodu od 1.2.2020.godine do 29.2.2020.godine. 

U postupku po zahtjevu, Osnovno državno tužilaštvo Ulcinj utvrdilo je da posjeduje 
tražene informacije i da se u istima nalaze podaci za koje je propisana mogućnost zaštite čl. 
14 st. 1 tač. 3 alineja 3 i 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama. 



Čl. 14 st. 1 tač. 3 alineje 3 i 4 Zakona o slobodnom pristupu informacijama propisano 
je da organ vlasti može ograničiti pristup informaciji ili dijelu informacije ako je to u interesu 
prevencije istrage i gonjenja izvršilaca krivičnih djela, radi zaštite od objelodanjivanja 
podataka koji se odnose na sadržinu preduzetih radnji u pretkrivičnom i krivičnom postupku i 
dokaze prikupljene izvidjajem i istragom. 

S obzirom da podnosilac zahtjeva traži uvid – kopiranje konkretnih predmeta, a nije 
okrivljeni, oštećeni, niti njegov punomoćnik, to je u konkretnom slučaju potrebno ograničiti 
pristup traženoj informaciji. ODT u Ulcinju u krivičnim predmetima radnje preduzima isključivo 
u skladu sa odredbama ZKP-a. S obzirom da čl. 203 i 203a ZKP-a propisuju ko ima pravo na 
uvid u spise predmeta, shodno navedenim odredbama, podnosilac zahtjeva nema pravo na 
uvid u spise predmeta. 

U prilog ovakvoj odluci je i čl. 8 Evropske konvencije o ljudskim pravima, koji propisuje 
da svako ima pravo na poštovanje svog privatnog života. Članom 10 st. 1 Konvencije 
propisano je da svako ima pravo na slobodu izražavanja koja, izmedju ostalog, obuhvata i 
pravo primanja informacija. Medjutim, stavom 2 ovog člana propisano je da ovo pravo može 
biti ograničeno radi zaštite ugleda ili prava drugih. Dakle, svako ima pravo na zaštitu privatnog 
života i ugleda, a koje pravo bi licima bilo povrijedjeno ukoliko bi se uvid u spise krivičnih 
predmeta vršio suprotno članovima 203 i 203a ZKP-a. 

Uvidom i kopiranjem spisa predmeta podnosilac zahtjeva bi imao uvid u sadržinu 
preduzetih radnji i dokaza prikupljenih u fazi izvidjaja. 

Imajući u vidu navedeno nema osnova da se postupi po zahtjevu podnosioca i 
omogući mu se uvid u spise predmeta. 

U prilog ovakvoj odluci ide i pravni stav Vrhovnog suda Crne Gore SU. VI br. 60/11 od 
06.07.2011.godine da se uvid u spise i kopiranje spisa predmeta može vršiti samo na osnovu 
procesnih zakona. 

Takodje, i Upravni sud Crne Gore, u obrazloženju presude U.br. 85/2014 od 
20.6.2014.godine navodi da se pravni stav Vrhovnog suda Crne Gore SU. VI br. 60/11 od 
06.07.2011.godine ne može zanemarivati kada se odlučuje o uvidu u spise predmeta i 
pozivati se isključivo na odredbe Zakona o slobodnom pristupu informacijama. 

Na osnovu izloženog, shodno čl. 29 st. 1 tač. 3 u vezi čl. 14 st. 1 tač. 3 alineja 3 i 4 
Zakona o slobodnom pristupu informacijama, odlučeno je kao u dispozitivu rješenja.  
 
 
Pravna pouka:  
Protiv ovog rješenja može se izjaviti žalba Agenciji za zaštitu ličnih podataka i slobodan pristup informacijama 
u roku od 15 dana od dana prijema rješenja.  

 
 
 DRŽAVNI TUŽILAC  
   Vladimir Savović 
 
 



 

                      
                    CRNA GORA 
OSNOVNO DRŽAVNO TUŽILAŠTVO      
                    TU SPI br. 4/20               
           Ulcinj, 23.10.2020.godine 
 

 
ADVOKAT 

MILOŠ ĆETKOVIĆ 
 

 
                           U L C I NJ 
 
                             
 

U prilogu akta dostavljamo rješenje TU SPI br. 4/20 od 23.10.2020.godine po Vašem 
zahtjevu od 17.10.2020.godine 
 

 
 

                      DRŽAVNI TUŽILAC 
                                                                 Vladimir Savović 

 


